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SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO DE YUCATAN
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION
LICITACION PUBLICA PRESENCIAL NO. LIC-GEY-SSP-023/2021

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

ACTA DEL EVENTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA Y AL PLIEGO DE BASES DE LA LICITACION PUBLICA
PRESENCIAL NUMERO NO., LIC-BEY-8SP-023/2021, QUE EFECTUA LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO DE YUCATAN, A
TRAVES DE LA DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION PARA LA ADQUISICION DE “EQUIPO DE PROTECCION", CON RECURSOS
PROVENIENTES DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD PUBLICA DE LOS ESTADOS Y DEL DISTRITO FEDERAL PARA EL
EJERCICIO FISCAL 2021 (FASP 2021) ASIGNADOS EN EL ACTA DE LA XXXI SESION ORDINARIA DEL COMITE TECNICO DEL “FONDO DE
APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO DE YUCATAN', CELEBRADA EL DiA VEINTIDOS DE MARZO DEL ANQ DOS MIL
VEINTIUNO, EN SU ACUERDO NUMERC 7, EN EL CUAL SE AUTORIZA LA LIBERACION Y EJECUCION DE LOS RECURSOS
CORRESPONDIENTES EN ESE RUBRO ASIGNADOS A LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA Y DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO
EN EL NUMERAL 2, FRACCION ). INCISC B DE LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO.

EN LA CIUDAD DE MERIDA, CAPITAL DEL ESTADO DE YUCATAN, MEXICO, SIENDO LAS DOCE HORAS DEL CATORCE DE MAYO DE DOS ML
VEINTIUNO, SE REUNIERON EN LA SALA DE CAPACITACION DE LA PLANTA BAJA DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA, UBICADA
EN KILOMETRO 45 ANILLO PERIFERICO, TABLAJE CATASTRAL 12648, CARRETERA POLIGONO-CAUCEL, SUSULA-XOCLAN “S*, cODIGO
POSTAL 97217, MERIDA, YUCATAN, MEXICO, LAS SIGUIENTES PERSONAS: LICENCIADO LUIS ALBERTO PINZON SARABIA DIRECTOR
GENERAL DE ADMINISTRACION, LICENCIADO RICARDO ANTONIO RAMIREZ ARGAEZ ENCARGADO DEL DEPARTAMENTO DE ALMACEN, QUIEN
FUNGE COMO AREA REQUIRENTE, LICENCIADA LIZZET GABRIELA CERON ALBORNOZ JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ALMACEN Y ACTIVO
FIJO, CONTADOR PUBLICO ALICIA ANAIS PUERTO PADILLA JEFE DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS, CIUDADANO JOSE HUMBERTO DURAN
CITUK JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTROL PRESUPUESTAL, CIUDADANA BEATRIZ EUGENIA GUZMAN GONZALEZ JEFE DEL
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, LICENCIADA GUADALUPE DEL ROSARIO GONZALEZ CHAN EN REPRESENTACION DE LA DIRECCION
JURIDICA Y EL LICENCIADO JESUS IVAN FLORES CUYTUN COORDINADOR DEL DEPARTAMENTO DE COMPRAS; TODOS DE LA SECRETARIA
DE SEGURIDAD PUBLICA, FUNCIONARIOS PUBLICOS INVITADOS Y EL REPRESENTANTE DE LA EMPRESA LICITANTE PARTICIPANTE,
CUYOS NOMBRES Y FIRMAS FIGURAN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA.

CON EL FIN DE LLEVAR A CABO EL ACTO DE JUNTA DE ACLARAGIONES RELATIVA A LA LICITACION PUBLICA PRESENCIAL NO. LIC-GEY-
SSP-023/2021, REFERENTE A LA ADQUISICION DE “EQUIPO DE PROTECCION", FUERON DEBIDAMENTE {NFORMADAS DE LA CELEBRACION
DEESTE ACTO E INVITADAS AL MISMO, LAS DEPENDENCIAS QUE A CONTINUACION SE MENCIONAN: 5

. DEPENBENGIA. T __REPRESENTANTE
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS NO ASISTIO
SECRETARIA DE LA CONTRALORIA GENERAL. NO ASISTIG

SECRETARIA DE LA CONTRALORIA GENERAL.

(CONTRALORINTERNO ASIGNADO A LA S.S.P.) C.P. MARTIN MAY EK

COMO ACTO INICIAL, EL LICENCIADD LUIS ALBERTO PINZON SARABIA, QUIEN PRESIDE ESTE EVENTO, DIO LA BIENVENIDA A TODOS LOS
PRESENTES, BECLARANDO COMO FORMALMENTE INICIADO EL PRESENTE ACTO.

A CONTINUACION SE PROCEDIO AL PASE DE LISTA DE LA EMPRESA LICITANTE QUE LIBREMENTE RESPONDIO A LA CONVOCATORIA Y QUE
SEPRESENTA A ESTA JUNTA DE ACLARACIONES SIENDO EL SIGUIENTE:

Mol NowemeoRazNsooaL T . ENTIADFEDERATNA ]
s 1 TXAT LATAM, S.AP.I.DEC.V. CIUDAD DE MEXiCO i}

i 'S

SE INFORMA QUE DE CONFORMIDAD AL ULTIMO PARRAFO DEL INCISO B DEL NUMERAL Il, LUGAR FECHA Y HORA DE LOS ACTO\S:QE LAS
BASES, EL SIGUIENTE LICITANTE ENTRA AL PRESENTE ACTO EN CALIDAD DE OYENTE. 5

-

»  TXATLATAM,S.A.P.L.DEC.V.
M % S Lk
DE ACUERBO A 1.0 ESTABLECIDG EN EL NUMERAL 2 GENERALES, FRACCION | “PARA LOS PARTICIPANTES", {.A “CONVOCANTE", SIEMPR'EA\
QUE ELLO NO TENGA POR OBJETO LIMITAR EL NUMERO DE LICITANTES, PODRA MODIFICAR LOS PLAZOS U OTROS ASPECTOS
ESTABLECIDOS EN LA CONVOCATORIA Y/O PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA °
PRESENCIAL, POR CONSIGUIENTE SE ACLARA A LOS LICITANTES QUE DEBERAN CONSIDERAR LA SIGUIENTE MOD%FICACIGN“‘DE LAS
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BASES DE LA PRESENTE LICITACION PUBLICA PRESENCIAL NUMERO LIC-GEY-SSP-023/2021, REFERIDA EN LAS SIGUIENTES
PRECISIONES: '

LA“CONVOCANTE" REALIZA A CONTINUACION LAS SIGUIENTES PRECISIONES:

PRECISI()N_[M.— SE ACLARA A LOS PRESENTES QUE EL REQUISITO 9. COPIA SIMPLE DEL PROVEEDOR ENLISTADO EN EL SISTEMA DE
COMPRAS DEL ESTADO DE YUCATAN ANTE SECRETARIA DE ADMINIS TRACION Y FINANZAS, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL
2018-2024 (SERA DE CARACTER OBLIGATORIO PARA LA SUSCRIPCION DEL CONTRATO CORRESPONDIENTE), DEBERA PRESENTARSE DE
FORMA OPCIONAL EN LA ETAPA DEL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO, EN CASO DE NO CONTAR CON
EL DOCUMENTO, DEBERA PRESENTAR ESCRITO EN HOJA MEMBRETADA DEL “LICITANTE" DEBIDAMENTE FIRMADO POR EL 0 SU
REPRESENTANTE LEGAL, MEDIANTE EL QUE, BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, MANIFIESTE QUE PARA EL CASO DE QUE RESULTE

ADJUDICADO, ENTREGARA EL MENCIONADO REGISTRO, SIN EMBARGO SERA DE CARACTER OBLIGATORIO PARA LA SUSCRIPCION DEL
CONTRATO CORRESPONDIENTE.

PRECISION DOS.- SE ACLARA A LOS PRESENTES QUE LAS MUESTRAS PRESENTADAS SERAN SOMETIDAS A PRUEBA FISICA Y DE
RESISTENCIA, POR LO QUE SE INFORMA'A LOS LICITANTES QUE ESTAS NO SERAN DEVUELTAS, Y QUEDARAN BAJO RESGUARDO Y

. CUSTODIA DE LA “CONVOCANTE".

" A CONTINUACION EL LICENCIADO LUIS ALBERTO PINZON SARABIA CEDE LA PALABRA A LA CONTADOR PUBLICO ALICIA ANAIS PUERTO
PADILLA, QUIEN MANIFIESTA LO SIGUIENTE:

TAL Y COMO SE SENALA EN EL NUMERAL 2, FRACCION ii, INCISO B PARRAFO CUARTO DE'LAS BASES DE LICITACION PUBLICA
PRESENCIAL NUMERO NO. LIC-GEY-SSP-023/2021, PARA SER CONTESTADAS LAS SOLICITUDES DE ACLARACIONES, LOS LICITANTES
INTERESADOS DEBIERON HABER PRESENTADO SU SOLICITUD DE ACLARACION, TENIENDO COMO LIMITE VEINTICUATRO HORAS ANTES
DEL PRESENTE ACTO, ACLARANDO QUE LA FECHA Y HORA LIMITE FUE EL DIA TRECE DE MAYO DE DOS MIL VEINTIUNO A LAS DOCE HORAS.

EL "LICITANTE" QUE CUMPLIO EN TIEMPO Y FORMA CON LA ENTREGA DE SUS PREGUNTAS, FUE EL. SIGUIENTE:

(N0 NOMBREORAZONSOGAL ] ENTIDADFEDERATNA
¥ TXAT LATAM, S.A.P.l. DEC.V. CIUDAD DE MEXICO

-EN CUMPLIMIENTO A LAS REFERIDAS BASES, SE PROCEDIO A LA LECTURA DE LA SOLICITUD DE ACLARACION RECIBIDA, CUYAS
PREGUNTAS FUERON TRANSCRITAS INTEGRAMENTE CON EL NOMBRE DEL “LICITANTE” QUE LAS FORMULA, ASI COMO SUS RESPECTIVAS
RESPUESTAS, ANEXANDOSE AL EXPEDIENTE DE ESTA LICITACION EL ESCRITO ENTREGADO BEBIDAMENTE RUBRICADO.

i\ A CONTINUACION SE HACEN CONSTAR LAS PREGUNTAS RECIBIDAS:

\
\ » IXATLATAM,S.A.P..DEC.V.

PREGUNTA 1: PREGUNTA Y REFERENCIA - SOBRE ACREDIT/{CION. INDICAN QUE DEBERA SER EL REPRESENTANTE LEGAL QUIEN
ASISTA AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES, CABE SENALAR QUE POR RAZONES OBVIAS ESTE NO ES PRECISAMENTE EL
\ EXPERTO TECNICO DE LOS BIENES SOLICITADOS, POR LO QUE SOLICITO SE ACEPTE UN REPRESENTANTE, CON CARTA PODER
SIMPLE, ACOMPANADO DE IDENTIFICACION EN ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA DE AMBOS, ASI COMO COPIA CERTIFICADA DEL
PODER Y SIMPLE PARA COTEJO ;SE ACEPTA? 0 EN SU CASO SE PRESENTE EL REPRESENTANTE, PERMITIENDO LO ACOMPANE UNA
PERSONA CON CAPACIDAD TECNICA PARA PLANTEAR REPREGUNTAS EN SU CASO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: SE ACLARA AL "LICITANTE” QUE NO SE ACEPTA SU SOLICITUD, EN VIRTUD DE LO ESTABLECIDOEN LOS ARTICULOS
36 Y 37 DE LA LEY DE ACTOS Y PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL ESTADC OE YUCATAN Y DE ACUERDO A LO
ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 2, FRACCION |, APARTADO "ACREDITACION" PARRAFO SEGUNDO DE LAS BASES QEL

PROCEDIMIENTO.
PREGUNTA 2: PREGUNTA Y REFERENCIA - EN CASO DE QUE LA PERSONA QUE PRESENTE LA PROPUESTA NO SE TRATE DEL
REPRESENTANTE LEGAL DEL LICITANTE, ;ES CORRECTO INTERPRETAR QUE PODRA PARTICIPAR EN TODOS LOS ACTOS MEDIANTE }}

LA PRESENTACION DE CARTA PODER SIMPLE, EN EL ENTENDIDO QUE TODA LA DOCUMENTACION LEGAL, ADMINISTRATIVAY EN SU
CASO, EL CONTRATO EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADOS, SERAN FIRMADOS POR EL REPRESENTANTE LEGAL?

RESPUESTA: NO ES CORRECTA LA INTERPRETACION, SE ACLARA AL “LICITANTE” QUE SU PREGUNTA SE DA POR CONTESTADA
CON LA RESPUESTA OTORGADA A SUPREGUNTA 1. N

PREGUNTA 3: PREGUNTA Y REFERENCIA - RESPECTO A LOS DOCUMENTOS PARA ACREDITAR PERSONALIDAD JURIDICA Y
PROPOSICION, MARCADOS CON LOS NUMERALES 22 Y 23, AL SER OBTENIDOS DIRECTAMENTE DEL PORTAL DE LA AUTGRIDAD

Acta De Junta de Aclaraciones
Licitacion Publica Presencial NO. LIC-GEY-SSP-023/2021
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FISCAL EMISORA, ;ES CORRECTO INTERPRETAR QUE LA IMPRESION DEL. MISMO SERA CONSIDERADA COMO ORIGINAL?
AGRADECEMOS LA ACLARACION

RESPUESTA: SE ACLARA AL “LICITANTE” QUE ES CORRECTA LAINTERPRETACION.

PREGUNTA 4: PREGUNTA Y REFERENCIA - RESPECTO A LOS DOCUMENTOS PARA ACREDITAR PERSONALIDAD JURIDICA Y
PROPOSICION, MARCADO CON EL NUMERAL 21, INCISO B), EN CASO DE QUE MI REPRESENTADA RESULTE ADJUDICADA 4ES
CORRECTO INTERPRETAR QUE EL DOCUMENTO A PRESENTAR SERA EL QUE EXPIDA LA AUTORIDAD FISCAL DEL DOMICILIO DE M|
REPRESENTADA? AGRADECEMOS LA ACLARACIGN

RESPUESTA: ES CORRECTA LA INTERPRETACION, SE ACLARA AL “LICITANTE" QUE DEBERA PRESENTAR LOS DOCUMENTOS DEL
TRAMITE Y/0 EQUIVALENTE EXPEDIDO POR LA AUTORIDAD COMPETENTE DE LA ENTIDAD FEDERATIVA AL QUE PERTENEZCA SU
REPRESENTADA.

PREGUNTA 5: PREGUNTA Y REFERENCIA - RESPECTO A LOS DOCUMENTOS PARA ACREDITAR PERSONALIDAD JURIDICA Y
PROPOSICION, MARCADG CON EL NUMERAL 22, LA CONVOCANTE ESTABLECE QUE LA CEDULA DE IDENTIFICACION FISCAL DEBERA
INDICAR LAS ACTIVIDADES A LAS QUE ESTA INSCRITO EL LICITANTE'Y RELACIONADO CON EL OBJETO DE LA LICITACION. COMO ES
SABIDO, LA INFORMACION CONTENIDA EN DICHO DOCUMENTO ES DE CARACTER REFERENCIAL PARA LA AUTORIDAD FISCAL Y NO
ES UN CATALOGO EXHAUSTIVO DE TODOS LOS BIENES 0 SERVICIOS QUE UNA EMPRESA COMERCIALIZA, POR LO QUE SOLICITAMOS
A LA CONVOCANTE QUE DICHAS ACTIVIDADES, SEAN ACREDITADAS CON EL OBJETO SOCIAL QUE OBRA EN LA ESCRITURA
CONSTITUTIVAY SUS REFORMAS DE M| REPRESENTADA, EL CUAL CONTEMPLA LOS BIENES OBJETO DE ESTE PROCEDIMIENTO ¢SE
ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, SE ACLARA AL “LICITANTE" OQUE LAS ACTIVIDADES DE LA CONSTANCIA DE
SITUACION FISCAL DEBEN ESTAR RELACIONADAS CON EL OBJETO DE LA PRESENTE LICITACION, EN REFERENCIA A LO
INDICADO EN EL ARTICULO 13 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS RELACIONADOS
CON BIENES MUEBLES, VIGENTE EN EL ESTADO DE YUCATAN.

PREGUNTA 6: PREGUNTA Y REFERENCIA - EN EL CASO DE LA PRESENTACION DE DOCUMENTACION LEGAL ORIGINAL (ACTA

CONSTITUTIVA, REFORMAS, PODER, ETC) ¢ES VALIDA SU INCLUSION DENTRO DE LA CARPETA CORRESPONDIENTE, EN UN SOBRE
DE PLASTICO, SEGUIDA DE SUS COPIAS SIMPLES SELLADAS Y FIRMADAS COMO SE SOLICITA?

RESPUESTA: SE ACLARA AL “LICITANTE" QUE SE ACEPTA SU PROPUESTA DE LA PRESENTACIGN DE DOCUMENTACION
ORIGINAL DENTRO DE LA CARPETA CORRESPONDIENTE, EN UN SOBRE DE PLASTICO, SEGUIDA DE SUS COPIAS SIMPLES.

PREGUNTA 7: LA CONVOCANTE SENALA QUE LOS ESCRITOS Y/0 DOCUMENTOS SOLICITADOS PARA LA ELABORACION DE LA
PROPUESTA, DEBERAN ESTAR DEBIDAMENTE ETIQUIETADOS MEDIANTE CARATULAS DE PRESENTACIGN MENCIONANDO EL
NUMERAL Y/0 FRACCION Y EL NOMBRE DEL DOCUMENTO SOLICITADO ¢ESTE REQUISITO PUEDE SER SUPLIDO MEDIANTE LA
INCLUSION DE SEPARADORES DE HOJAS NUMERADOS, TODA VEZ QUE LA CEDULA 23 CONTIENE DE FORMA DETALLADA EL
CONTENIDO DE CADA DOCUMENTO? AGRADECEMOS LA ACLARACION

RESPUESTA: SE ACLARA AL “LICITANTE" QUE SE ACEPTA SU PROPUESTA DE INCLUSION DE SEPARADORES ‘DE HOUJAS
NUMERADAS DE ACUERDO AL ORDEN DE REQUERIMIENTO DE DOCUMENTOS COMO INDICA EL NUMERAL 2. GENERALES
FRACCION XI."INSTRUCCIONES PARA LA ELABORACION DE PROPOSICIONES" DE LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO.

PREGUNTA 8: PREGUNTA Y REFERENCIA - DEL PLAZO DE ENTREGA.- INDICAN EL PLAZO DE ENTREGA DENTRO DE LOS 7 SIETE DiAS
HABILES POSTERIORES A LA FIRMA DEL CONTRATO, CONSIDERANDO LA CANTIDAD DE BIENES, Y AUNQUE ESTOS NO SON

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU SOLICITUD, EL PLAZO DE ENTREGA DE LOS BIENES SERA A MAS TARDAR DENTRO DE 7 (SIETE)
DIAS HABILES CONTADOS A PARTIR DEL DIA SIGUIENTE DE LA FIRMA DEL CONTRATO TAL COMO SE ESTIPULA EN LAS BASES DE
LICITACION EN SU NUMERAL 1l FRACCION Vil.- APARTADO "PLAZO DE ENTREGA".

PREGUNTA 9: PREGUNTA Y REFERENCIA - DE LOS REQUISITOS AL LICITANTE NUMERAL 9.- SOLICITAN CONSTANCIA DE
PROVEEDOR ENLISTADO EN EL SISTEMA DE COMPRAS DEL ESTADO DE YUCATAN, E INDICAN QUE SERA OBLIGATORIO, EN SU CA@%
PARA LA FIRMA DEL CONTRATO. ;DEBEMOS INTERPRETAR DE QUE EN CASO DE NO CONTAR CON EL 0 NO ESTE VIGENTE, BASTARH
.CON UN MANIFIESTO BAJO PROTESTA DE REALIZAR EL TRAMITE DE REGISTRO, ANTES DE LA FIRMA DEL CONTRATO; SO PENA DE:
LA RECISIGN DEL MISM0?

RESPUESTA: ES CORRECTA LA INTERPRETACION, SE ACLARA AL “LICITANTE" QUE SU PREGUNTA SE DA POR CONTESTADA EN L'A
PRECISION UNO.

PREGUNTA 10: PREGUNTA Y REFERENCIA - DE LOS REQUISITOS AL LICITANTE, NUMERAL 10.- ;PODEMOS MENCIONAR O EXHIBIR
CONTRATOS, EN SU CASO, DE AL MENOS CELEBRADOS EN LOS TRES ULTIMOS ANOS?

RESPUESTA: SE ACLARA AL “LICITANTE” QUE SE ACEPTA SU SOLICITUD DE ABICIONAR AL REQUISITO 10, LA DO@ENTAC!ON

INDICADA.

Acta Be Junta de Aclaraciones sl -

Licitacion Publica Presencial NO. LIC-GEY-SSP, 023/2021
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PREGUNTA 11: PREGUNTA Y REFERENCIA - DE LOS REQUISITOS AL LICITANTE, NUMERAL. 26.- A EFECTO DE COMPLEMENTAR ESTE
PUNTO ¢SERA NECESARIO QUE LOS LICITANTES PRESENTEMOS COPIA CERTIFICADA Y SIMPLE DONDE SE INDIQUE EL
CUMPLIMIENTO DE LA NORMA IS0 37001~ 2006?

RESPUESTA: SE ACLARA AL “LICITANTE" QUE NO SERA NECESARIO PRESENTAR COPIA CERTIFICADA Y SIMPLE DONDE SE
INDIQUE EL CUMPLIMIENTO DE LA NORMA SO 37001~ 2006.

PREGUNTA 12: PREGUNTA Y REFERENCIA - PARTIDA 1, CASCO ANTIMOTIN.-

1. SOBRE EL GROSOR DEL POLICARBONATO EN EL CASO DE 5 MM SERIA UN EXCESO Y MUY PESADO, ESTOS CASCOS SE FABRICAN
EN 3.5 MM DE ESPESOR ¢SE ACEPTA ESTA MEDIDA COMO MINIMA?

2. ¢DEBEMOS PRESENTAR ALGUNA COPIA DEL CUMPLIMIENTO DE LOS VALORES SOLICITADOS EN RESISTENCIA?

3. PIDEN LA CARETA DE 6 MM DE ESPESOR, ESTO NO ES RECOMENDABLE YA QUE AFECTA SERIAMENTE A LA VISION Y POR TANTO
. LADISTORSIONA. LAS CARETAS, SIENDO NO BALISTICAS, TIENEN UN ESPESOR DE 3.5 A 4 MM ;SE ACEPTA ESTA MEDIDA COMO
MINIMO?

4, . $A QUE SE REFIEREN CON CARETA DE CRANEO?
5. ESTETIPO DE CASCOS ES UNITALLA. ¢SE ACEPTARA DE ESTA FORMA?
RESPUESTA: SE ACLARA AL “LICITANTE" QUE SE RESPONDE LOS NUMERALES DE ACUERDO A LO SIGUIENTE:

1. NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, SE ACLARA AL "LICITANTE” QUE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS ESTIPULADAS EN
EL NUMERAL 2 FRACCION Xil DESCRIPCION DE L0S BIENES A ADQUIRIR DE LAS BASES DE LICITACION PUBLICA
PRESENCIAL SON LAS MiNIMAS REQUERIDAS POR LA CONVOCANTE.

2. SE INFORMA AL “LICITANTE” QUE NO SERA NECESARIO PRESENTAR ALGUNA COPIA DEL CUMPLIMIENTO DE LGOS
VALORES SOLICITADOS EN RESISTENCIA.

3. NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, SE ACLARA AL “LICITANTE” QUE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS ESTIPULADAS EN
EL NUMERAL 2 FRACCION Xil DESCRIPCION DE LOS BIENES A ADQUIRIR DE LAS BASES DE LICITACION PUBLICA
PRESENCIAL SON LAS MINIMAS REQUERIDAS POR LA CONVOCANTE.

4, SE INFORMA AL "LICITANTE" QUE LA CARETA QRANEO CON 4.5 CM DE ANCHO SE REFIERE AL SISTEMA DE SUJECION
(ARNES) DEL BARBIQUEJO AL CASCO ANTIMOTIN.

5. SE ACLARAAL“LICITANTE" QUE SE ACEPTA DE FORMA UNITALLA.

PREGUNTA 13: PREGUNTA Y REFERENCIA - PARTIDA 3, ESCUDO TIPO ARMADILLO. ¢;PARA LA MUESTRA PODEMOS PRESENTAR

CUALQUIER LEYENDA Y DE RESULTAR ADJUDICADOS NOS DIRAN QUE PROCEDE?

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA DE PRESENTAR LA MUESTRA DEL ESCUDO ARMADILLO CON CUALQUIER LEYENDA, ASi
MISMO SE ACLARA AL “LICITANTE” QUE LA “CONVOCANTE" SERA QUIEN INFORME AL “LICITANTE" QUE RESULTE GANADOR, LA
LEYENDA QUE LLEVARAN LOS ESCUDOS TIPC ARMADILLO A ENTREGAR.

PREGUNTA 14: PREGUNTA Y REFERENCIA - PARTIDA 4.- ESCUDO ANTIMOTIN
1. - ¢HABRA TOLERANCIA EN LAS DIMENSIONES DEL ESCUDO?
2. iPARAEFECTOS DE LA MUESTRA, PODEMOS ENTREGAR SIN LEYENDA O CUALQUIER OTRA QUE NO SEA POLICIA?
RESPUESTA: SE ACLARA AL “LICITANTE" QUE SE RESPONDE LOS NUMERALES DE ACUERDO A LO SIGUIENTE:
1. SEACLARA AL “LICITANTE" QUE LA TOLERANGIA EN LAS DIMENSIONES DEL ESCUDO SERA DE +-1CM.

2. SE ACEPTA SU PROPUESTA DE PRESENTAR LA MUESTRA DEL ESCUDO ANTIMOTIN CON CUALQUIER LEYENDA, ASi
MISMO SE ACLARA AL “LICITANTE" QUE LA "CONVOCANTE" SERA QUIEN INFORME AL “LICITANTE" QUE RESULTE
GANADOR, LA LEYENDA QUE LLEVARAN LOS ESCUDOS ANTIMOTIN A ENTREGAR.

PREGUNTA 15: PREGUNTA Y REFERENCIA - PARTIDA 8.- EQUIPO ANTIMOTIN.

1. EL PESO INDICADO DEL EQUIPO ANTIMOTIN ES DEMASIADO BAJO, CON ESTO SOLO OBTENDRAN UN EQUIPO b%N MUY POCA
PROTECCION, POR LO QUE SUGIERO QUE EL PASO MAXIMO NO SEAMAYOR A 8 KILOS 4SE ACEPTA? W/

2. (EL PETO DEBERA TENER OPCION DE INSERTAR PANELES BALISTICOS?
3. ¢DEBEMOS PRESENTAR PRUEBA DE LABORATORIO QUE INDIQUE SU COMPOSICION Y RESISTENCIA?

RESPUESTA: SE ACLARA AL "LICITANTE” QUE SE RESPONDE LOS NUMERALES DE ACUERDO ALO SIGUIENTE:
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1. SE'ACEPTA SU PROPUESTA DE PESO MAXIMO, YA QUE LAS ESPECIFICACIONES PLASMADAS EN LAS BASES SON LOS
REQUERIMIENTOS MINIMOS.

2. SEACLARAAL*LICITANTE"QUE NO BEBERA TENER OPCION DE INSERTAR PANELES BAL{STICOS.

3. SE INFORMA AL "LICITANTE" QUE NO SERA NECESARIO PRESENTAR PRUEBA DE LABORATORIO QUE INDIQUE SU
COMPOSICION Y RESISTENCIA. '

DE LO ANTERIOR, UNA VEZ FINALIZADA LA LECTURA DE LA PRECISION Y ACLARACIONES CORRESPONDIENTES SE HACE CONSTAR QUE
DE ACUERDO CON LO ESTIPULADO EN LA CONVOCATORIA 023 Y BASES DEL. PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA PRESENCIAL NO.
LIC-GEY-SSP-023/2021 QUE LAS OBSERVACIONES GENERALES, ACLARACIONES, AS/ COMO TODA MODIFICACION Y PRECISION DERIVADA
DEL PRESENTE ACTO, SERAN CONSIDERADAS COMO PARTE INTEGRANTE DE LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION PUBLICA
PRESENCIAL. ’

EN NUEVO USO DE LA PALABRA, EL LICENCIADO LUIS ALBERTO PINZON SARABIA REITERA A LOS LICITANTES QUE DEBERAN APEGARSE
ESTRICTAMENTE A LAS ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION Y DE LAS
PROVENIENTES DE LAS PRECISIONES Y LAS ACLARACIONES DEL PRESENTE ACTA, ASI COMO LEER CUIDADOSAMENTE LA LEY DE
ABQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIGN DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES, VIGENTE EN EL ESTADO DE
YUCATAN, DEMAS DISPOSICIONES LEGALES APLICABLES Y EN VIGOR, AL IGUAL QUE CONTEMPLAR LAS MODIFICACIONES QUE EN SU
CASO DERIVEN DEL PRESENTE ACTO; ESTO A FIN DE EVITAR CAER EN ERRORES QUE PUDIERAN DESCALIFICAR SU PROPUESTA.

CABE ACLARAR QUE EL. ACTO DE APERTURA DE OFERTAS ESTA’PROGRAMADO PARA EL DIA VIERNES VEINTIUNG DE MAYO DE DOS MIL
VEINTIUNO A LAS 13:00 HORAS, EN ESTA SALA DE CAPACITACION DE LA PLANTA BAJA DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA,
UBICADA EN KILOMETRO 45 ANILLO PERIFERICO, TABLAJE CATASTRAL 12648, CARRETERA POLIGONO-CAUCEL, SUSULA-XOCLAN “S*,

CODIGO POSTAL 97217, MERIDA, YUCATAN, MEXICO. POR LO QUE SE LES EXHORTA A PRESENTARSE QUINCE MINUTGS ANTES DEL ACTO,
CONEL FIN DE LLEVAR A CABO EL REGISTRO ANTE LOS DIVERSOS PUNTOS DEL COMPLEJO DE SEGURIDAD.

HACIENDO HINCAPIE QUE LA ASISTENCIA A DICHO ACTO SERA DE CARACTER OBLIGATORIO, POR .0 QUE HACE DEL CONOCIMIENTO A LOS
PRESENTES QUE EN CASO DE NO ASISTIR LAS EMPRESAS LICITANTES, ESTAS SERAN DESCALIFICADAS.

As{ MISMO, INDICO QUE EN CUMPLIMIENTO AL ARTICULO 13 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE
SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES, VIGENTE EN EL ESTADO DE YUCATAN, EL(LOS) LICITANTE(S) QUE RESULTE(N)
GANADOR(ES), DEBERA(N) ESTAR INSCRITO(S) EN EL PADRON DE PROVEEDORES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL DE LA
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATAN VIGENTE PARA EL GOBIERNO ESTATAL 2018-
2024, SIENDO REQUISITO INDISPENSABLE PARA LA FIRMA DEL CONTRATO QUE DERIVE DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE
ADQUISICION.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE REUNIGN SIENDO LAS TREGE HORAS CON CINCO
MINUTOS DEL MISMO DiA QUE LLEVA POR FECHA, LEVANTANDO LA PRESENTE ACTA CONSTANTE DE SEIS FOJAS PARA LOS EFECTOS
LEGALES CONDUCENTES Y PARA DEBIDA CONSTANCIA, FIRMANDO AL MARGEN Y AL CALCE DEL PRESENTE BOCUMENT®Q, LAS
PERSONAS QUE EN ELLA ACTUARON, ENTREGANDOSE COPIA DIGITAL MEDIANTE CORREQ ELECTRONICO DE LA MISMA AL LICITANTE QUE
ASILO SOLICITE.

T 0 ... =~ =~ = = _PORLACONVOCANTE

P Y

LIC. LUIS ALBERTO FINZON SARABIA
DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACION
DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA

.,

LIC. RICARDO ANTONIO RAMIREZ ARGAEZ LIC. LIZZET GABRIELA CERON ALBORNOZ

ENCARGADO DE DEPARTAMENTO JEFE DEL DEPARTAMENTO
ALMACEN ALMACEN Y ACTIVO FIJO

AREAREQUIRENTE DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA
DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA
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C.P. ALICIA ANAIS PUERTO PADILLA C. JOSE HUMBER
JEFE DE DEPARTAMENTO : JEFE DE DEP
COMPRAS

LIC. GUADALUREDEL/ SAR!O GONZALEZ CHAN C. BEATRIZ EUQENIA GUZMAN GONZALEZ

EPRE E TACION DE LA JEFE BE DEPARTAMENTO
DIRECCION JURIDICA DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION

DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA

LIC. JESUS vANTLGRES CUYYUN
COORDINADOR DE DEPARTAMENTO
COMPRAS
DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA

 PORLAS DEPENDENCIAS INVITADAS

TDEPENDENGIAS | REPRESENTANTE [ FIRMA
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y . ,
FINANZAS NO ASISTIO NG ASISTIO
SECRETARIA DE LA CONTRALORIA | ' :
P NO ASISTIO | NoasisTIO
SECRETARIA DE LA CONTRALORIA
GENERAL.
(CONTRALOR INTERNO ASIGNADO A LA C.P. MARTIN MAY EK
S.8.P.)
_ PORLAS EMPRESAS LICITANTES PARTICIPANTES
TCTANTE [ REPRESENTANTE
TXAT LATAM, S.AP.L.DECV. C. JOSE JULIO LUNA GONZALEZ

WPE TEXTIL, S. DER.L. DEC.V. NO ASISTIO NO ASISTIO

ESTA HOJA DE FIRMAS CORRESPONDE AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA Y AL PLIEGO DE BASES Y
CONDICIONES DE LA LICITACION PUBLICA PRESENCIAL NO. LIC-GEY-SSP-023/2021 PARA LA ADOUISICION DE “EQUIPO DE PROTECCION"
CELEBRADA EL CATORCE DE MAYO DEL ANO DOS MIL VEINTIUNO.
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